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ABSTRAKT

Predmetom diplomovej práce „Marketingová komunikácia vysokej školy“ je marketingová

komunikácia SEVS v Skalici a následný návrh komunikačnej stratégie aplikovateľný

v praxi. Diplomová práca je rozdelená na teoretickú, praktickú a projektovú časť. Prvá časť

práce sa vzťahuje na teoretické pojatie problematiky marketingovej komunikácie v sektore

školstva a marketingového výskumu. Praktickú časť tvorí oboznámenie sa so SEVS

v Skalici, jej súčasnou marketingovou komunikáciou a jednotlivé analýzy hodnotiace aktu-

álny stav marketingovej komunikácie. Jej súčasťou je SWOT analýza, analýza marketin-

govej komunikácie a prieskum marketingovej komunikácie realizovaný prostredníctvom

dotazníkov. Na základe výstupov z praktickej časti poukazuje autor v časti projektovej na

nedostatky v súčasnej marketingovej komunikácii a navrhuje projekt, ktorý ponúka zvýše-

nie povedomia o škole a informovanosti potenciálnych študentov.

Kľúčové slová: marketing, marketingová komunikácia, marketing vysokej školy, marke-

tingový výskum, marketingová stratégia, reklama.

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis „University Marketing Communication“ is the marketing

communication of The University of Central Europe in Skalica and the subsequent com-

munication strategy project applicable in practise. The diploma thesis is divided into the

theoretical, practical and the project part. The first part relates to the theoretical concept of

the marketing communication subject in the field of the education system and marketing

research. The practical part describes the The University of Central Europe in Skalica, its

current marketing communication and the individual analyses that evaluate the current

situation of the marketing communication. It includes the SWOT analysis, the marketing

communication analysis and the marketing communication survey realized through ques-

tionnaires. In the project part the author points out the deficiencies in the current marketing

communication based on the results from the practical part and he proposes a project that

offers increased university awareness and also an increased awareness of the potential stu-

dents.

Keywords: marketing, marketing communication, university marketing, marketing rese-

arch, marketing strategy, advertisement.
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ÚVOD

Diplomová práca je venovaná problematike marketingovej komunikácie vysokej školy.

V práci som sa rozhodol zacieliť na marketingovú komunikáciu Stredoeurópskej Vysokej

Školy, ktorá sa nachádza v mojom rodnom meste a to v Skalici. Stredoeurópska Vysoká

Škola(ďalej len SEVS) je súkromnou vysokou školou a vekom patrí k najmladším na Slo-

vensku.

SEVS som zvolil preto, lebo už od jej úplného vzniku sledujem jej fungovanie, vývoj a

neustály rozvoj. Dalo by sa povedať, že vznik SEVS priniesol do nášho mestečka „roz-

ruch“ v podobe mladých, štúdia chtivých ľudí, ktorých pohyb je v meste možné pozorovať

takmer na každom kroku. Školu a jej fungovanie som poznal viac menej sprostredkovane

od známych, ktorý tam začali študovať a ktorých počet sa neustále zvyšoval. Pýtal som sa

sám seba prečo sa všetci na túto školu tak „hrnú“ a začal som sa preto o školu a jej fungo-

vanie zaujímať viacej. A keď som v médiách zachytil informáciu, že pri príležitosti náv-

števy Larryho Kinga na Slovensku, udelila práve SEVS Larry Kingovi čestný titul

DOCTOR HONORIS CAUSA, rozhodol som sa, že sa na komunikáciu tejto školy pozriem

detailnejšie. Nakoniec to dopadlo tak, že je marketingová komunikácia SEVS predmetom

mojej diplomovej práce.

V prvej časti práce sa venujem zberu a štúdiu materiálov súvisiacich s problematikou mar-

ketingu a komunikácie vysokých škôl. Výber z naštudovaných podkladov a materiálov

uvádzam v teoretickej časti práce, ktorá slúži ako nosný pilier, potrebný pre spracovanie jej

ďalších častí.

V časti druhej, praktickej, už upriamujem svoju pozornosť smerom na SEVS Skalica, na

jej históriu, súčasnosť, na fungovanie jej marketingovej komunikácie, ako aj na zmeny

ktoré v komunikácii SEVS aktuálne prebiehajú. Pripravím SWOT analýzu, analýzu marke-

tingovej komunikácie školy, preskúmam jednotlivé nástroje komunikačného mixu a zreali-

zujem marketingový výskum. Marketingový prieskum pomôže preveriť efektivitu súčasnej

marketingovej komunikácie školy a zároveň nazhromaždí informácie, ktoré poslúžia pri

príprave časti projektovej.

Na základe prevedených analýz a výstupov marketingového prieskumu navrhnem

v projektovej časti komunikačnú stratégiu SEVS školy, realizovateľnú v praxi.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PROCES KOMUNIKÁCIE

Komunikačný proces môže zlyhať z rozličných príčin. Preto je užitočné uvedomiť si, ako

komunikačný proces prebieha. K jeho popisu poslúži nasledujúca schéma, ktoré ukazuje

základné prvky komunikačného procesu a ich vzájomné vzťahy.

Zdroj Kódovanie Informačný kanál Dekódovanie Príjemca

ŠUM

Spätná väzba

Problémy v komunikácii sa môžu vyskytnúť v každom z týchto prvkov. „Šum“ alebo „ru-

šenie“ výrazne znižuje efektivitu procesu komunikácie. Komplikácie sa môžu objaviť tak-

tiež kódovaní a dekódovaní. Ľudia musia mať na vec rovnaký pohľad, resp. názor, aby

dokázali správu dekódovať tak, ako bola pôvodne zamýšľaná odosielateľom. Pri tvorbe

úspešnej komunikácie je potrebné poznať názory cieľových príjemcov a skupín,

resp. snažiť sa pochopiť to, ako budú danú správu dekódovať. Proces komunikácie sa kon-

čí až vtedy, keď sa podarí získať určitú spätnú väzbu alebo odpoveď, či správa dosiahla

miesto určenia spôsobom, ako to odosielateľ očakával.

1.1 Základné formy komunikácie

Formou priamej komunikácie je komunikácia osobná, alebo inak nazývaná komunikácia

tvárou v tvár, resp. face to face komunikácia. Všetky formy osobného predaja sú podobou

osobnej komunikácie, keď veľmi dôležitou je fyzická prítomnosť obidvoch subjektov

(zdroja a aj príjemcu správy). Medzi výhody osobnej komunikácie patrí bezprostredná

spätná väzba ako aj možno okamžitej úpravy komunikácie s cieľom zvýšenie jej efektivi-

ty. Osobná komunikácie využíva verbálne i neverbálne prvky komunikácie. K jej nevýho-
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dám patria vyššie finančné náklady prerátané na jedno oslovenie a taktiež to, že v danom

čase je možné osloviť len obmedzené množstvo zákazníkov cieľovej skupiny.1

Pre masovejšie oslovenie býva využívaná forma neosobnej komunikácie. U tohto druhu

prebieha komunikácia prostredníctvom komunikačných kanálov. Masové komunikačné

média môžu byť vysielacie a tlačené. K vysielacím patria televízia a rozhlas, k tlačovým

noviny, časopisy a tlačené vonkajšie médiá. Veľkou výhodou neosobnej komunikácie,

oproti komunikácii osobnej, sú nízke náklady v prepočte na jedno oslovenie. Nevýhodou

sú vysoké finančné náklady vložené do reklamy. Ďalej so sebou táto forma komunikácie

nesie menej pružnú spätnú väzbu a vyššie náklady. Vstupom musí byť správne realizovaná

segmentácia trhu, jeho výskum a mediálny výskum.2

1 HESKOVÁ, M.; ŠTARCHOŇ, P. Marketingová komunikace a moderní trendy v marketingu, 1. vyd. Praha:
Oeconomica, 2009, 18O s., ISBN 978-80-245-1520-5
2 HESKOVÁ, M.; ŠTARCHOŇ, P. Marketingová komunikace a moderní trendy v marketingu, 1. vyd. Praha:
Oeconomica, 2009, 18O s., ISBN 978-80-245-1520-5

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

2 MARKETINGOVÁ KOMUNIKÁCIA

„Marketingovú komunikáciu možno definovať ako takú formu komunikácie, ktorú požíva

organizácia k informovaniu, presvedčovaniu, alebo ovplyvňovaniu dnešných či budúcich

(potenciálnych) zákazníkov“ 3

Marketingová komunikácia býva v poslednej dobe spájaná s termínom integrované marke-

tingové komunikácie. Jedná sa o integráciu zvláštnych komunikačných funkcií, ktoré už

skorej v rôznej miere pôsobili oddelene a nezávisle na sebe. Takže komunikačné nástroje,


[…]


taktiež odvíjať od počtu prijatých prvákov. Čo sa doplnenia balíčku o ďalšie zaujímavé

predmety týka, tak autor odporúča osloviť partnerov školy, za účelom poskytnutia ich re-

klamných a promo materiálov do BPP. Cieľom tak je vytvorenie dobrého dojmu u nových
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študentov, ktorí hneď prvý deň na škole dostanú „darček“ a budú sa tak môcť identifikovať

so školu a v podstate aj v škole, nakoľko tieto tričká budú mať len prváci. Na základe vý-

stupov, z prvákmi vyplnených dotazníkov, bude môcť marketingové oddelenie vyhodnotiť

efektivitu v tomto roku realizovanej promo kampane.

13.2 Ďalšie návrhy pre SEVS:

Promo video SEVS

Ako bolo zistené v analýze marketingovej komunikácie SEVS, tak súčasná promo kampaň

pre školský rok 2013/2014 nemá žiaden TV spot. Nakoľko sa však vo vnímaní responden-

tov, ako zdroj prvotnej informácie o SEVS objavila TV len v 2%(Graf č. 2), odporúča au-

tor práce tento rok reklamný spot z komunikačného mixu vynechať. Ďalším dôvodom na

vynechanie tejto formy reklamy je časová náročnosť spojená s prípravou TV spotu ako aj

fakt, že podávanie prihlášok na veľkú väčšinu vysokých škôl sa už skončilo, takže vyrábať

a spúšťať nový spot v tomto čase máj – jún, by nebolo pravdepodobne veľmi efektívne.

Napriek tomu autor reklamu v TV nezavrhuje, skorej naopak, odporúča škole natočenie

krátkeho promo videa, dlhšej minutáže, v ktorej by mala škola väčší priestor na svoju pre-

zentáciu. Autor by rád do tohto projektu zapojil aj vybraných úspešných absolventov, ktorí

by sa mali vo videu objaviť a pozitívne odprezentovať prínos štúdia na SEVS na ich život.

Vytvorenie systému monitoringu návštevníkov veľtrhov a výstav

Analýza súčasnej marketingovej komunikácia odhalila, že SEVS sa síce úspešne odprezen-

tovala na Veľtrhoch a výstavách venovaných študentom, ale autor usudzuje, že naplno ne-

využila potenciál akcie tohto druhu. Ako autor zistil, tak v súčasnej dobe neexistuje žiadna

forma monitoringu návštevníkov podobných akcií. Autor preto odporúča, aby SEVS pred

budúcou účasťou na akcii tohto typu, pripravila systém monitoringu návštevníkov expozí-

cie SEVS. Ten by mal mať za cieľ zisk kontaktných údajov na návštevníka.

Získať pomôcť kontakt na potenciálneho študenta, by malo zorganizovanie malej súťaže

o drobné vecné veci. Návštevník, ktorý navštívi expozíciu SEVS, vyplní kratučkú anketu

a na základe informácie o losovaní od personálu, vyplní aj svoj email, pre prípad výhry.
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Autor diplomovej práce verí, že realizácia ním naplánovaných projektov prispeje

k ďalšiemu rozvoju SEVS, zvyšovaniu jej image a hlavne k medzi ročnému nárastu počtu

študentov.
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ZÁVER

V diplomovej práci som skúmal problematiku marketingovej komunikácie vysokej školy.

Toto téma som si zvolil až po dlhšom váhaní, nakoľko som uvažoval nad možnosťou skú-

mať marketingovú komunikáciu firmy v ktorej pracujem, čo by bola tiež veľmi vďačná

téma, ale nakoniec som rád, že som si vybral tému marketingová komunikácia vysokej

školy a že za objekt môjho skúmania som si zvolil práve Stredoeurópsku vysokú školu v

Skalici.

Hlavnou výhodou bola nielen skvelá dostupnosť školy z hľadiska toho, že bývam neďaleko

od SEVS, ale aj prístupnosť a ústretovosť pracovníkov na marketingovom oddelení spomí-

nanej školy.

Na začiatku práce som sa musel detailne oboznámiť s tematikou marketingu v školstve

a výber z môjho bádania uvádzam v prvej, teoretickej, časti práce. V jej závere som defi-

noval cieľ, metodiku a výskumné otázky diplomovej práce.

Po tejto časti už mohla nasledovať časť ďalšia a to praktická, prostredníctvom ktorej som

si preveril fungovanie teórie v praxi. Preskúmal som fungovanie vysokého školstva na

Slovensku, spôsob jeho hodnotenia, pripravil som analýzu súčasnej marketingovej komu-

nikácie, v spolupráci s pracovníkmi marketingového oddelenia SEVS som spracoval

SWOT analýzu a realizoval som marketingový prieskum so študentmi SEVS školy. Práve

táto časť, z celej diplomovej práce, sa ukázala byť tou, ktorá mi dala najviac zabrať. A to

ako aj z hľadiska náročnosti zberu informácií, tak aj z hľadiska následného spracovania

výstupov a záverov z nazberaných dát. Zároveň bola táto časť práce aj tou, ktorá mi toho

dala najviac do budúcna. Veľmi pozitívne hodnotím práve skúsenosť získanú v súvislosti

so zberom dát v teréne, nakoľko som prišiel do kontaktu s množstvom nových

a zaujímavých ľudí a mohol som na vlastné oči vidieť, ako to na škole vyzerá a funguje.

Na základe výstupov z prevedených analýz a z realizovaného prieskumu, som v projekto-

vej časti naplánoval marketingové aktivít realizovateľných blízkej budúcnosti.

Veľmi ma teší fakt, že výstupy mnou realizované dotazníka, resp. celej diplomovej práce

nezostanú odložené len tak stranu, ale ako verím, aktívne prispejú a pomôžu ďalšiemu roz-

voju marketingových a komunikačných aktivít na SEVS.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 99
