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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 A

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 A

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,11 A

Připomínky a hodnocení práce:
Diplomová práce splňuje požadavky na kvalitní závěrečnou práci. Teoretická část poskytuje
relevantní východiska, autor ukotvuje téma do prostředí marketingu vysokých škol. Pracuje
s velkým množstvím relevantních zdrojů a tyto zdroje pečlivě cituje. V praktické části využívá
jak primární, tak sekundární data, komentuje závěry analýz. Přínosem práce je projektová
část, návrhy vycházejí ze zjištěných dat a jsou využitelné v prostředí vysoké školy.
Práce je zpracována kvalitně, autor prokázal dobrou znalost zvolené problematiky a
odpovědný přístup ke zpracování diplomové práce.
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